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Sammanfattning 
Rapporten ingår i ett projekt som initierats av Västra Götalandsregionen tillsam-
mans med Ekologiska Lantbrukarna, Länsstyrelsen i Västra Götaland, Rådgivarna i 
Sjuhärad, LRF och Jordbruksverket. Syftet med rapporten är att belysa resurser och 
marknadspotential för lönsam produktion av ekologiskt nötkött i Västra Götalands 
län. I rapporten diskuteras möjligheter men också flaskhalsar inom ekologisk nöt-
köttsproduktion. 

En del i projektet var att genom intervjuer med lantbrukare, rådgivare, företrädare 
för slakteribranschen med flera få en bild av möjligheter men också svårigheter i 
den ekologiska nötköttsproduktionen. En annan del var att sammanställa statistik-
uppgifter avseende den ekologiska nötköttsproduktionen i länet. Resultaten sam-
manfattas kortfattat i följande punkter: 

• I början av projektet var marknaden för ekologiskt nötkött i balans i Sverige 
och det var främst KRAV-certifierat nötkött som var intressant för den 
svenska marknaden. Marknadsläget ändrades dock från 2016 till 2018 till 
ett överskott. 

• Enligt statistiken går en tredjedel av de ekologiska kalvarna till 
konventionellt kött. Intervjusvaren gav dock en högre andel, 52 %, vilket 
kan bero på begränsat underlag eller så har andelen ekologisk kalv som 
slaktas konventionellt ökat i länet. 

• För att mjölkproducenten ska behålla kalven till avvänjning krävs ett tillägg 
på noteringspriset för kalv som motiverar lantbrukaren att föda upp kalven 
på sötmjölk i tre månader. Producenten tjänar mer på att leverera mjölken 
till mejeriet än att föda upp kalven.  

• Främsta orsakerna till varför de intervjuade mjölk- och dikoproducenterna 
inte behåller sina kalvar och föder upp till slakt själva är att de ser bättre 
lönsamhet med kor, har platsbrist, saknar lämpligt stall för ekologisk 
ungnöt samt brist på grovfoder och bete. 

• En annan utmaning är kravet på betesläpp av slaktungnöt senast 15 juni 
som bidrar till att många vill slakta tjurar innan dess, för att undvika 
tillväxttapp på betet. 

• Anledningar till varför intervjuade konventionella nötköttsproducenter inte 
driver sin produktion ekologiskt är en dyrare produktion i förhållande till 
för lågt pristillägg. Även att det går att förhandla sig till samma pris för 
konventionellt som för ekologiskt nötkött. Andra orsaker är stall med 
spaltgolvboxar, för liten areal och att tjurar måste släppas på bete eller 
slaktas innan 15 juni. 

• Ur marknadsmässigt perspektiv finns i nuläget inget direkt behov att 
rekrytera fler nötköttsbesättningar för ekologisk nötköttsproduktion. 
Däremot kan det finnas andra skäl som miljömässiga, ekonomiska eller 
etiska till att fler besättningar ställer om till ekologisk produktion. 

• Det KRAV-godkända nötkött som idag når marknaden bedöms främst 
komma från de djur som mest kostnadseffektivt kan födas upp och slaktas 
som KRAV-certifierade. Exempel är kvigkalvar från större KRAV-certfierade 
dikobesättningar och även KRAV-certifierade utslagskor från 
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mjölkbesättningar. Utslagskorna står för en betydande och jämn tillförsel 
av råvara till nötfärs. 

• En ökad efterfrågan av KRAV-certifierat nötkött i närtid kan mest 
kostnadseffektivt och på kortast tid tillgodoses i fallande ordning genom 
att: 

1. Köttet från det ökande antalet KRAV-certifierade mjölkkor säljs 
som KRAV-certifierat nötkött. 

2. Alla KRAV-certifierade avvanda dikvigkalvar, även från små 
besättningar, slaktas som KRAV-certifierat nötkött.  

3. Dikobesättningar som enbart följer det EU-ekologiska regelverket 
ansluts till KRAV-certifiering. 

4. Fler kalvar som föds i KRAV-certifierade mjölkbesättningar föds 
upp till slakt enligt KRAVs regler. 

• För att fler tjurkalvar från KRAV-certifierade mjölkbesättningarna ska födas 
upp enligt KRAVs regler och nå marknaden som KRAV-certifierast kött 
behöver sannolikt tilläget på KRAV-certifierat nötkött höjas. Dagens tillägg 
är för lågt jämfört med priset som man kan förhandla sig till som 
konventionell producent. 

• Med dagens kostnadsläge för att föda upp KRAV-certifierade 
mjölkraskalvar och att sedan föda upp dessa som stutar enligt KRAVs regler, 
behövs ett köttpris på 43,51 kr per kg för att täcka TB 2, inkl. eko-stödet. 

Inledning och bakgrund 
Tre av fyra livsmedelsföretag upplevde vid projektets början brist på ekologiska rå-
varor även om produktionen i Sverige har ökat. Ekowebbs marknadsrapport både 
2015 och 2016 lyfter fram ekologiskt kött som en av de produkter vars volym pro-
centuellt ökat allra mest om än från små volymer. För nötkött bedöms tillgången 
dock i nuläget vara god även om det tidvis är brist på främst nötfärs.  

Västra Götalandsregionen har tillsammans med Ekologiska Lantbrukarna, Länssty-
relsen i Västra Götalands län, Rådgivarna i Sjuhärad, LRF och Jordbruksverket be-
drivit ett projekt, Mer ekologiska livsmedel - nötkött och spannmål. Ett syfte med 
projektet var att kartlägga den ekologiska nötköttsproduktionen och se hur de re-
surser som finns på bästa sätt kan utnyttjas med fokus på lönsam produktion. Pro-
jektets mål är att visa på potential och möjligheter men också flaskhalsar. Detta för 
att kunna möta en framtida ökad efterfrågan på ekologiskt nötkött. 

Intervjuer med företrädare för branschen 

Metodik/urval 

För att få en bild av möjligheter men också svårigheter i den ekologiska nötkötts-
produktionen samt identifiera varför ekologiska kalvar går till konventionell 
produktion har telefonintervjuer gjorts med både lantbrukare och andra 
lantbruksnära kontakter såsom slakterinäringen, rådgivare och certifierare. 
Interjuverna utgick från frågeformulär anpassade för vardera målgrupp, se bilaga 
1. 
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Lantbrukare som intervjuades var EU- eller KRAV-certifierade mjölkproducenter, 
dikoproducenter eller specialiserade nötköttsproducenter samt även 
konventionella nötköttsproducenter. För att täcka upp så många djur som möjligt i 
Västra Götalands län prioriterades de större besättningarna och därefter övriga ur 
geografisk synpunkt, dock med urval på något större besättningar. 

Urval för intervjuer av lantbrukare: 

• 3 större mjölkbesättningarna i Västra Götalands län (medel 670 st kor) 

• 4 övriga mjölkproducenter, geografiskt fördelade i Västra Götalans län 

(medel 130 st kor) 

• 2 större dikobesättningarna i Västra Götalands län (medel 700 st kor) 

• 3 övriga dikoproducenter, geografiskt fördelade i Västra Götalands län 

(medel 45 st kor) 

• Specialiserade nötköttsproducenter, 2 konventionella (medel 1230 st) och 

3 ekologiska (medel 110 st) , i Västra Götalands län 

Intervjuerna genomfördes från och med september 2016 till september 2017. 
Första kontakten togs genom telefonsamtal där det i de flesta fall genomfördes en 
intervju under samma samtal. Intervjuerna tog i genomsnitt 30 minuter. 
Sammanlagt genomfördes 24 intervjuer. 

Resultat intervjuer med inköpare, slakten 

Inköpare på några av de större slakterierna intervjuades för att få en uppfattning 
om deras bild av möjligheter och begränsningar för produktionen av ekologiskt nöt-
kött samt framtidsvisioner. Inköparnas fokus och inställning varierar beroende på 
respektive företags marknadsområde och kundbehov. Underlaget är litet, därför 
redovisas en översikt över de tydligaste synpunkterna. 

Kommentarer, behov och tillgång, flaskhalsar 

• ”Inga fler kalvproducerande besättningar behöver läggas om i nuläget” var 
en genomgående kommentar. Marknaden bedöms i stort sett vara balans 
över året frånsett juli-oktober då det är brist. 

• KRAV-certifierade mjölkrastjurar är en outnyttjad reserv, idag går flertalet 
till konventionell uppfödning. Bäst om mjölkrastjurarna kastreras i högre 
grad för att få jämnare leveranser.  

• KRAV-certifierade djur i små dikobesättningar är en annan reserv. Dessa 
djur utnyttjas inte alltid fullt ut idag då de på grund av restriktioner i regel-
verket vid transport gällande exempelvis övernattning och blandning på bil 
inte kan vidareförmedlas eller slaktas som KRAV-certifierade. 

• Vissa regler påverkar tillgången negativt: 
o Kravet på betessläpp senast 15 juni medför en topp i slaktanmäl-

ningarna. Det innebär en risk för att en del KRAV-certifierade djur 
som slaktas måste säljas vidare som konventionella. Detta kostar 
pengar för slakteriföretagen och i förlängningen medför det lägre 
KRAV-tillägg till alla. En annan risk med datumet den 15 juni är pa-
nikskick av små, underutvecklade djur. 
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o Kravet på utfodring med ekologisk mjölk till och med tre månaders 
ålder fördyrar tjurkalven i ekologisk mjölkproduktion och den kost-
naden går inte att få ut på marknaden. 

• Ökande antal KRAV-certifierade mjölkkor ger enligt några slakterier mer 
KRAV-certifierat kokött. Det genererar mer och billigare köttfärs då tilläg-
get för KRAV-certifierat kött är lägre för ko än ungnöt, vilket minskar beho-
vet av ungnöt då en stor del av den KRAV-certifierade köttråvaran är nöt-
färs. Andra slakterier anser inte att fler KRAV-certifierade mjölkkor påver-
kar marknaden. Tillägget för KRAV-certifierat nötkött varierade enligt rikt-
prislistor för äldre ko under vecka 34 2017 mellan 0,75 öre till 4 kr per kg 
beroende på slakterier. Tillägget för kviga, ungko och tjur varierade under 
samma vecka mellan 3 kr och 5 kr.  

Övriga kommentarer 

• Slakterierna önskar större efterfrågan av svenskproducerat KRAV 
certifierat nötkött från offentliga kök. Återcertifiering av utländskt 
kött, som görs av certifieringsorganen enligt KRAVs regler, ifråga-
sätts då regler om t.ex. grön el, sparsam körning m.m. finns i det 
svenska regelverket men inte i utländskt.  

• Det är stora regionala skillnader om nötköttsproducenterna är 
KRAV-certifierade eller inte. I Värmland är många KRAV-certifie-
rade och man har speciella koncept som man producerar till.  

• Slakteriföretagen vill jobba med KRAV-certifierat nötkött. EU-eko-
logiskt nötkött, till skillnad från EU-ekologiskt griskött, är en liten 
produkt.  

• Att så många KRAV-certifierade mjölkrastjurkalvar säljs som ej av-
vanda kalvar vid två veckors ålder nämns som en fråga som fel han-
terat kan upplevas negativt av konsumenterna. Det är en fråga som 
bör diskuteras och hanteras. 
 

Resultat intervjuer med rådgivare och certifieringsorgan 

De intervjuade rådgivarna och certifierarna verkar i olika delar av länet vilket kan 
ha påverkat uppfattningen av läget i länet. En av rådgivarna jobbade endast med 
mjölkproducenter och kunde därför inte svara på frågor om dikor. 

Det var stor spridning i svaren angående hur stor andel av mjölkraskalvarna som 
stannar i ekologisk uppfödning med en variation mellan 20-90 %. Det antas att 
större besättningar blir allt mer specialiserade mot mjölkproduktion och 
sannolikheten för att sälja kalven vid två veckors ålder ökar. Kalvar som behålls på 
mjölkgårdarna till slakt antas ökat något men andelen antas fortfarande vara låg på 
1-20 %. Anledningen tros vara att mjölkproducenterna maxat koantalet i 
förhållande till areal. Det stigande noteringspriset på nöt under senare år har 
troligen bidragit till att fler fött upp sina kalvar inom både KRAV-certfieirad och 
konventionell produktion. 

Även svaren på frågan vad gäller andelen dikalvar som går vidare till ekologisk 
uppfödning varierar stort, mellan 5-80 %. En av certifierarna upplever att det är 
vanligare att KRAV-certifierade dikalvar stannar i eko än att EU-ekologiska dikalvar 
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föds upp eko. Gemensamt för dem som svarade att majoriteten av dikalvarna 
förblir eko, var att de även antog att 60-70 % av dikoproducenterna behåller sina 
kalvar för vidareuppfödning. De som däremot upplever att de flesta dikalvar växlar 
över till konventionell produktion tror att färre besättningar behåller sina kalvar, 
max 30 %. Upplevelsen är att de flesta handjur som föds upp för vidare ekologisk 
produktion stutas men att många handjur säljs vidare som tjurar och då främst går 
till konventionell uppfödning. Uppfattningen är att ekologiska kalvar vanligtvis 
förmedlas genom mellangårdsavtal. På västkusten finns dock Kaprifolkött som 
förmedlar livdjur. 

En av anledningarna till att mjölkraskalvarna går till konventionell produktion antas 
vara KRAV-regeln med helmjölk i tre månader innan avvänjning. Framförallt på 
grund av den ekonomiska aspekten att det ska löna sig att hålla kalven fram till 
avvänjning med mjölk, foder, plats och arbete. Fler kalvar innebär också ett ökat 
smittryck. Ser man en lönsamhet i att investera i kalvhyddor kan läget ändras. 

Vad gäller specialiserade nötköttsuppfödare så svarar rådgivarna att kravet på 
utevistelse försvårar uppfödningen av tjurar. Även begränsad arealtillgång, 
stallplatser, för litet ekonomiskt mervärde, bristande intresse för ekologiskt samt 
rädsla för byråkrati kan vara anledningar till varför inte konventionella 
nötköttsuppfödare ställer om till ekologiskt. 

Rådgivarna tror att regellättnader med avseende mjölkutfodring och utevistelse 
behövs för att fler djur ska slaktas ekologiskt. En av certifierarna tror att KRAV kan 
behöva se över reglerna för att inte kalvarna ska säljas vid två veckor. Vad gäller 
både mjölk- och dikobesättningar så behöver det finnas avsättning för kalvarna och 
här spelar differensen i noteringspris mellan konventionell och ekologiskt/KRAV-
certifierat kött stor roll för att det ska vara intressant för fler att driva ekologisk 
nötköttsproduktion. Skiljer det inte nämnvärt i intäkt på kalven kan ett gott 
samarbete med en konventionell lantbrukare vara nog så värdefullt som att hitta 
en ekologisk nötköttsproducent att samarbeta med. 

Resultat intervjuer med KRAV-mjölkproducenter 

De intervjuade mjölkproducenterna har ca 2 500 kalvningar per år. En 
sammanställning av mjölkproducenternas svar på vad som sker med deras kalvar 
visar att i genomsnitt går 38 % av alla födda kalvar till rekrytering, med en spridning 
på 30-50 % mellan gårdar. Av alla kalvar som föds på gårdarna stannar 61 % kvar i 
KRAV- eller EU-ekologisk certifierad produktion. Av kalvar som inte går till 
rekrytering eller liv går 64 % till konventionell produktion. Fyra av de sju gårdarna 
sparade 4-10 % av kalvarna för egenuppfödning till slakt. Dessa djur motsvarar 3 % 
av kalvarna som föds upp till slakt. Två av gårdarna säljer endast vidare till andra 
KRAV-certifierade producenter. Gemensamt för alla gårdar är att en viss del av 
kalvarna föds upp och slaktas som KRAV- eller EU- certfieriade och alla gårdar har 
mellangårdsavtal. 

Angående mjölkproducenternas uppfattning om hur många KRAV-certifierade 
kalvar som säljs till konventionell produktion i länet varierar svaren. Hälften har 
ingen uppfattning och en tror att det är många som går vidare till ekologisk 
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produktion. Andra hälften svarar att de flesta kalvar som inte ska till rekrytering går 
vidare till konventionell produktion med antaganden mellan 75-95 %. 

Flera av lantbrukarna upplever att det blivit vanligare att mindre mjölkbesättningar 
behåller kalvar för att föda upp till slakt men i mindre skala, 5-10 % av kalvarna. 
Mjölkproducenterna är eniga om att handjur som går vidare i KRAV-certfierad 
produktion stutas och att förmedling av kalv sker genom mellangårdsavtal. 

På frågan om det är skillnad i andel som säljs som två veckors kalv om besättningen 
är KRAV-certifierad eller konventionell så varierar svaren. Flera av lantbrukarna 
svarar dock att KRAV-certifierad mjölk är dyrare vilket kan bidra till att det är 
vanligare att KRAV-certifierade kalvar förmedlas tidigare. 

Mjölkproducenternas svar på varför ekologiska kalvar går till konventionell 
uppfödning 

• För få specialiserade uppfödare som vill köpa KRAV-certifierade kalvar. 

• För liten prisskillnad mellan konventionellt och eko/KRAV-certifierat kött 
på både kalv och kött. 

• KRAV-marknaden fylls av kor och därför finns inte intresset att höja 
köttpriset. 

• Foderkostnaden är för hög i förhållande till pristillägget på KRAV-certifierat 
nötkött.  

• Svårt att föda upp tjurar på bete. 

• Regler och förutsättningar på gården som areal och stall. Borde dock finnas 
tillgång till bete då gårdar avvecklas. Bör finnas potential på 
växtodlingsgårdar. 

• Mjölkproducenten vill hellre leverera mjölken till mejeriet. 

• Dyrt att föda upp kalv. 

• Minska på arbete. 

• Platsbrist. 

Mjölkproducenternas svar på varför de inte föder upp kalvarna själva 

• Vill ha många kor istället då lönsamheten är bättre för fler kor istället för 
ungdjur till slakt. 

• Brist på bete och foder för att föda upp fler djur. Betet går åt till kvigorna. 

• Prioriterar annat än vall på slättbygden i växtföljden. 

• Platsbrist. 

• Investerat nyligen och där finns inte plats för handjur. 

Resultat intervjuer med dikoproducenter 

De intervjuade dikoproducenterna har ca 1 500 kalvningar per år. En 
sammanställning av dikoproducenternas svar på vad som sker med deras kalvar 
visar att 21 % av alla födda kalvar går till rekrytering. Av alla kalvar som föds på 
gårdarna stannar 49 % kvar i KRAV-certifierad eller EU-ekologisk produktion. Av 
kalvar som inte går till rekrytering går 64 % till konventionell produktion. En del av 
de ekologiskt uppfödda djuren går dock under gårdskoncept och slaktas 
konventionellt vilket minskar den ekologiska andelen kött och gör att 74 % av alla 
dikalvar som föds blir till konventionellt kött. De mindre integrerade gårdarna 
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sparade sina kalvar och födde upp inom EU-ekologisk eller KRAV-certifierasd 
produktion medan de större växlade över till konventionellt. En av 
dikoproducenterna behöll kvigkalvar ekologiskt men sålde tjurkalvar till den som 
betalade bäst. 

Dikoproducenterna uppskattar att 20-50 % av kalvarna föds upp ekologiskt, då 
oftast i integrerad produktion. Begränsningen i hur många gårdar en KRAV-
certfierad besättning får köpa ifrån har tidigare komplicerat läget för 
nötköttsproducenten. Uppfattningen angående gårdsstorlek och om kalven föds 
upp eko eller konventionellt varierar dock mellan lantbrukare. Flera mindre 
producenter tror att det är vanligare att större gårdar kan sälja vidare ekologiskt 
medan en större producent tror att det är vanligare att kalven behålls på gården på 
en mindre gård. Uppfattningen är att de flesta dikalvar som säljs vidare i EU-
ekologisk produktion eller KRAV-certifierad produktion förmedlas via 
mellangårdsavtal. 

Flera dikoproducenter upplever att tjurkalvar i dikoproduktionen inte stutas utan 
behålls som tjurar. Målsättningen blir då att få tjurarna slaktmogna innan 15 juni 
om de behålls i EU-ekologisk eller KRAV-certifierad produktion. 

En kommentar från en av dikoproducenterna: Alla dikobesättningar borde drivas 
ekologiskt, det är skitlätt! 

Dikoproducenternas svar på varför de inte föder upp kalvarna själva 

• Platsbrist, för dåliga stallar. 

• Ekonomi. 

• Tjurar ska vara färdiga och slaktade innan 15 juni. 

• Satsar på fler dikor istället för att ha tjurar som ska bli klara innan 
betessäsongen. 

• Kan satsa på en typ av foder som passar dikor och rektyteringskvigor. 

Resultat intervjuer med nötköttsproducenter 

Nötköttsproducenterna uppskattar att ca 30-40 % av dikalvarna föds upp 
ekologiskt, främst t KRAV-certifierade då priset avgör. Flera av lantrukarna tror att 
det är enklare för större mjölk- och nötgårdar att sälja sina kalvar som KRAV-
certifierade då köparen vill köpa från så få gårdar som möjligt. Nötköttsuppfödarna 
som köper mjölkraskalv köper stutar vilket skiljer sig från köttrasbesättningarna där 
köp av tjurkalvar är vanligare. 

När prisskillnaden var större, ca 4 kr/kg i tillägg för eko, var det några som behöll 
sina kalvar. Nu är prisskillnaden för liten, en krona, för ekologiskt kött. Flera av 
gårdarna, både ekologiska och konventionella, ingår i produktionskoncept som 
marknadsför närproducerat och där görs ingen skillnad på om produkten är 
ekologiskt eller konventionellt uppfödd. 

Det kan vara svårt för en liten gård att driva både dikoproduktion och 
vidareuppfödning då det kräver olika foderkvalitéer. Men uppfattningen bland 
nötköttsproducenterna är att skillnaden är större mellan lantbrukare snarare än att 
gårdsstorlek har betydelse för om gården är integrerad eller ej. 
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Nötköttsproducenternas svar på varför ekologiska kalvar går till konventionell 
uppfödning 

• Marknaden styr priset och den bristande ekomarknaden gör att 
prisskillnaden är för liten. 

• Tilläget för KRAV-certifierad slakt är för lågt. 

• Går att förhandla sig till samma slaktpris för konventinoellt kött som för 
ekologiskt. 

• Slakten värdesätter ungtjur och volym. Inget mervärde för köttkvaliteten 
som en mer extensiv produktion ger. 

• Marknaden vill hellre köpa svenskt, lokalproducerat med gårdskoncept och 
värdesätter hög köttkvalitet. 

• Dyrare uppfödning. 

• Stall med spaltgolvboxar. 

• Brist på areal. 

• Regelverket med KRAVs regel om på betesläpp senast 15 juni krånglar till 
det då nästan slaktmogna tjurar måste släppas på bete. 

• Brist på ekologiska nötköttsuppfödare. 

• Tillgång och efterfrågan. 

• Många äldre som driver nötköttsproduktion är inte intresserade av att 
ställa om till ekologisk produktion. 

• Utmaning med parasitfria beten. 

• Gårdar växer i storlek och specialiserar sig på mjölkproduktion och säljer 
kalvarna innan avvänjning. 

Vad kostar den KRAV-certifierade mjölkraskalven fram till avvänj-
ning? 
Noteringspriset för kalv ändras med tillgång och efterfrågan och även mjölkpriset 

varierar vilket påverkar en kalvkalkyl där den KRAV-certifierade kalven ska dricka 

sötmjölk i tre månader innan det är dags för avvänjning. För att veta priset på kalven 

bör en gårdsspecifik beräkning göras då aktuellt mjölkpris, mjölkgiva och arbetstid 

är avgörande för kostnaden. 

Förutsättningar och kostnader för KRAV-certfierad kalv fram till avvänjning 

Kalvens födelsevikt med ett medel på 40 kg och två olika uppfödningsmodeller med 

hänsyn till mjölkgiva och tillväxt jämfördes, se tabell 1. I exempel A förväntas en 

tillväxt på 750 g/dag med en avvänjningsvikt på 108 kg och i exempel B förväntas 

en tillväxt på 1000 g/dag och en avvänjningsvikt på 131 kg. Mjölkgivan uppfyller 

KRAVs regler där minst hälften av energiintaget ska komma från mjölk fram till sista 

veckan. 
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Tabell 1. Mjölkgiva och kostnad vid ett mjölkpris på 4,54 kr/kg mjölk (Arlapris Februari 2017) vid två 
olika uppfödningsmodeller. 

Exempel A: tillväxt 750 g/dag  Exempel B: tillväxt 1000 g/dag 

Vecka Mjölk 
(kg) 

Kostnad (kr) 
 

 Vecka Mjölk (kg) Kostnad 
(kr) 

1 6 191   1 6 191 

2 6 191   2 6 191 

3 6 191   3 8 254 

4 6 191   4 8 254 

5 6 191   5 8 254 

6 6 191   6 8 254 

7 6 191   7 8 254 

8 6 191   8 8 254 

9 4,3 137   9 8 254 

10 4,4 141   10 6 191 

11 4,6 145   11 6 191 

12 4,7 147   12 6 191 

13 3,0 95   13 3 95 

Totalt 483 2192   Totalt 623 2828 

 

I tabell 2 och 3 redovisas totala kostnader för de olika uppfödningsmodellerna. I 
avhorning ligger en timkostnad för tekniker samt kostnad för bedövning och 
smärtlindring. I kostnaden för kastrering ligger timkostnad för veterinär samt 
bedövning. Smärtlindring räknas redan med i avhorningskostnaden. I 
arbetskostnad ligger 1,5 min per kalv och dag samt extra tid för avhorning och 
kastrering. Den största skillnaden är kostnaden för mjölken som är högre i exempel 
B. Den högre mjölkgivan förväntas dock minska kraftfoderintaget något i exempel 
B utan att det påverkar tillväxten. 
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Tabell 2. Totala kostnader för exempel A med tillväxt på 750 g/dag och avvänjningsvikt på 108 kg. 

Kostnader Enhet Kvant Pris (kr) Summa (kr) 

Dödlighet st 0,05 1200 60 

Mjölk kg 483 4,54 2192 

Kalvkraftfoder  kg 55 5,54 305 

Grovfoder kg ts 40 1,5 60 

Strö kg 46 0,7 32 

Arbete h 2,5 215 538 

Avhorning st 1 100 100 

Vaccinering st 2 42 84 

Kastrering st 1 120 120 

Byggnad    243 

Övrigt    150 

Summa (kr) 
   

3884 

     

Kostnad (kr) per kg LV 
  

35,97 
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Tabell 3. Totala kostnader för exempel B med tillväxt på 1000 g/dag och avvänjningsvikt på 131 kg. 

Kostnader Enhet Kvant Pris (kr) Summa (kr) 

Dödlighet st 0,05 1200 60 

Mjölk kg 623 4,54 2828 

Kalvkraftfoder  kg 44 5,54 244 

Grovfoder kg ts 40 1,5 60 

Strö kg 46 0,7 32 

Arbete h 2,5 215 538 

Avhorning st 1 100 100 

Vacc st 2 42 84 

Kastrering st 1 120 120 

Byggnad 
 

  243 

Övrigt     150 

Summa (kr) 
 

  4459 

   
 

 

Kostnad (kr) per kg LV 
 

 34,04 

 

Den totala kostnaden blir lägst i exempel A på 3 884 kr i jämförelse med 4 459 kr i 
exempel B. Den högre mjölkgivan i exempel B gör totala kostnaden högre. Den 
högre tillväxten i exempel B gör dock kostnaden per kilo levandevikt lägre på 34,04 
kr per kg i jämförelse med exempel A på 35,97 kr per kg. Det lönar sig alltså att ge 
en högre mjölkgiva förutsatt att kalven växer bättre. I det här fallet krävs ett kalvpris 
på 34 kr respektive 36 kr för att uppfödningskostnaden ska betalas. En mindre 
mjölkbesättning hamnar med stor sannolikhet högre i kostnad med tanke på lägre 
effektivitet och högre arbetskostnad med avseende på inhysningssystem och 
djurantal. I kostnaden är mjölkgivan den största utgiften och därför ger ett 
förändrat mjölkpris ett annat resultat. Räknar vi exempelvis med ett lägre pris för 
KRAV-certifierad mjölk på 4 kr per kg mjölk hamnar kostnaden per levandevikt på 
33,55 kr (750 g/dag i tillväxt) respektive 31,47 kr (1 000 g/dag). 

Vid tidpunkten för beräkningen (Februari 2017) låg noteringspriset på kalv 
historiskt högt på 33 kr per kg för Holstein-stut, respektive 34 kr per kg  för SRB-stut 
(< 131 kg). Extra tillägg på 600 kr per kalv vid köttraskorsning. Prisättningen på 
KRAV-certifierade kalvar varierar mellan mjölkproducenter och mellangårdsavtal. 
Vissa har ett fastpris per kalv och andra följer noteringspris med eventuellt tillägg. 
En prissättning på KRAV-certifierad kalv som förekom bland de intervjuade i 
projektet var noteringspris plus 600 kr alternativt plus 6 kr/kg. För en SRB-stut gav 



- 15 - 

 

detta närmare 40 kr per kilo vilket ligger över kostnaden på ca 36 kr respektive 34 
kr per kg levandevikt vid ett mjölkpris på 4,54 kr per kg. För att den KRAV-
certifierade kalven ska vara lönsam krävs vanligtvis ett tillägg på det konventionella 
noteringspriset. Vad tillägget behöver vara beror främst på noteringspriset men 
även på mjölkpriset då mjölken är den största kostnaden för kalven. 

Förutsättningar och kostnader för konventionell kalv fram till avvänjning 

För att visa kostnader för en konventionell kalv gjordes en jämförelse med liknande 

tillväxtkrav som i exempel A på 750 g/dag. Tiden för avvänjning är satt till efter åtta 

veckor istället för tre månader och priset på mjölken är ändrat till det 

konventionella priset för februari 2017 på 3,40 kr per kg mjölk, se tabell 4. 

Tabell 4. Mjölkgiva och kostnad vid ett mjölkpris på 3,40 kr/kg mjölk (Arla feb 2017) för en 
konventionell kalv. 

Tillväxt 750 g/dag  

Vecka Mjölk Kostnad (kr) 
 

 

1 6 143   

2 6 143   

3 6 143   

4 6 143   

5 6 143   

6 6 143   

7 6 143   

8 3 71   

Totalt 315 1071   

I tabell 5 redovisas totala kostnader för den konventionella kalven. I avhorning 
ligger en timkostnad för tekniker samt kostnad för bedövning och smärtlindring. 
Smärtlindring är inte krav för konventionellt men många använder det ändå så 
därför räknas det med. I arbetskostnad ligger 1,5 min per kalv och dag samt extra 
tid för avhorning.  
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Tabell 5. Totala kostnader för konventionell kalv med tillväxt på 750 g/dag och avvänjningsvikt på 82 
kg. 

Kostnader Enhet Kvant Pris Summa 

Dödlighet st 0,05 1200 60 

Mjölk kg 315 3,40 1071 

Kalvkraftfoder  kg 34 3,72 126 

Grovfoder kg ts 27 1,5 40 

Strö kg 28 0,7 19,6 

Arbete h 1,5 215 326 

Avhorning st 1 100 100 

Vaccinering st 2 42 84 

Byggnad 
   

149 

Övrigt    150 

Summa    2126 

Kostnad per kg LV 
   

25,92 

 

Den konventionella kalven hamnar på en totalkostnad på 2 126 kr och en kostnad 
per kg levandevikt på 25,92 kr. Som nämnts i KRAV-exemplet så hamnar en mindre 
mjölkbesättning med stor sannolikhet högre i kostnad. Kastrering räknas inte med 
i exemplet för den konventionella kalven men med en liknande kostnad som för 
den KRAV-certifierade kalvens kastrering, inklusive extra arbete, blir det en total 
kostnad på 157 kr och en uppfödningskostnad på 27,84 kr per kg levandevikt.  

Vid tidpunkten för beräkningen (Februari 2017) med ett noteringspris på 31 kr för 
Holstein-tjurkalv, respektive 32 kr per kg  för SRB-tjurkalv (<131 kg) är den 
konventionella kalven i räkneexemplet lönsam. Noteringspriset på konventionell 
kalv bör därför ligga på minst 26 kr för tjurkalv och 28 kr för stutkalv vid ett mjölkpris 
på 3,40 kr per kg. 

Vilket köttpris behövs? 
Under intervjuerna har det blivit synliggjort att producenterna upplever låg 
lönsamhet för den ekologiska nötköttsproduktionen, utan att kunna svara på vad 
merbetalningen behöver motsvara. Frågan blir således: vilket köttpris krävs för att 
täcka de kostnader som finns inom produktionen? Detta blir en komplex fråga där 
många olika faktorer påverkar svaret. En stor del är vad grovfodret värderas till (och 
dess alternativvärde), vad kalven kostar och vilket produktionssystem man har. 
Genom att nyttja beräkningar gjorda ovan för vad uppfödningen av en ekologisk 
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mjölkraskalv kostar kan en estimering av vilket köttpris som behövs genomföras 
med hjälp av bidragskalkyler från Länsstyrelsen i Västra Götaland. 

I kalkylen har samma förutsättningar använts för kalven som stuten. Grovfodret är 
värderat till samma pris och samma poster ingår i kalkylen. Som visas i tabell 6 
behövs ett köttpris på 31,24 kr per kg för att täcka alla direkta kostnader som kan 
hänföras till produktionsgrenen (särkostnader). För att även räkna in arbetstid och 
räntor på djur- och rörelsekapital krävs ett köttpris på 43,51 kr per kg. Detta alltså 
bara för att täcka kostnaderna, utan att gå med vinst i produktionen. I dessa 
köttpriser ingår även ersättning för ekologisk produktion, som motsvarar 4,36 kr 
per kg, i detta exempel. 

Kostnader på insatsmedel i kalkylen har stor inverkan på resultatet. Grovfodret och 
kostnad för kalven är de största insatsmedlen. Alternativvärdet på grovfodret blir 
då högst relevant i denna sammanställning, samma som kostnaden för kalven. I 
kalkylen nedan ingår ersättning för ekologisk produktion, vilket påverkar kalkylen 
positivt. Poängteras bör också att det i kalkylen inte ingår kostnader för byggnader. 
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Tabell 6. Kalkyl för mjölkrasstut, slaktålder 24 månader. Köttpris för att täcka TB I och TB II under 
nyckeltal.  

KRAV-certifierad mjölkrasstut 24 mån 
  

Intäkter Kvantitet À-pris Kronor 

Kött, kg 330 ? - 

Stallgödsel, total prod.  1 710 710 

Eko-ersättning 0,9 1 600 1 440 

  
Summa - 

Särkostnader Kvantitet À-pris Kronor 

Tjurkalv, st 1 3 641 3 641 

Fodersäd 50/50, kg 115 2,76 317 

Koncentrat, kg 25 6,22 156 

Grovfoder, kg ts 3 213 1,5 4 819 

Bete, kg ts 1 650 0,7 1 155 

Mineralfoder, kg 40 9,26 370 

Halm, kg 1 200 1,25 1 500 

Omkostnader  1 500 500 

  
Summa 12 458 

Övriga kostnader Kvantitet À-pris/% Kronor 

Räntekostnad rörelsekapital, kr 11 650 4 466 

Räntekostnad djurkapital, kr 6 675 4 267 

Löner djurskötsel, h 14 237 3 318 

  
Summa 4 051 

Nyckeltal 
   

Procentsats rörelsekapital (schablon) 
  

96 % 

Köttpris för att täcka TB I, kr/kg  
(inkl. eko-ers.) 

  31,24 

Köttpris för att täcka TB II, kr/kg  
(inkl. eko-ers.) 

  43,51 
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Inventering och sammanställning, vart tar eko-kalvarna vägen?  
En del i projektet var att undersöka hur många ekologiska kalvar som föds inom 
mjölk- och dikoproduktion i Västra Götalands län samt identifiera hur många av 
dessa ekologiska kalvar som går till konventionell respektive ekologisk produktion. 
Förutom intervjuer gjordes en sammanställning av statistikuppgifter. Avsikten var 
att undersöka hur stort utrymmet är att öka volymen ekologiskt nötkött på mark-
naden baserat på de kalvar som i nuläget föds i ekologiska besättningar. 

Antal och andel ekologiska djur i länet och landet 

Västra Götalands produktion av ekologiskt nötkött har stor betydelse för den totala 
produktionen i landet. Andelen certifierade ekologiska nötkreatur i Västra Göta-
lands län 2016 var 28 %. Det är en hög andel jämfört med riksgenomsnittet som är 
ca 20 %, (se tabell 7). Länets dikor utmärker sig då 48 % är ekocertifierade jämfört 
med ca 35 % på riksnivå. 

KRAV redovisar endast statistik på riksnivå. Därför antas i fortsättningen att andelen 
av de ekologiskt cerifierade djuren som är cerifierade enligt KRAV är den samma i 
Västra Götaland som i hela Sverige. Andelen ekologiska mjölkkor som är KRAV-
cerifierade antas vara 100 % och andel KRAV-cerifierade dikor antas vara ca två 
tredjedelar. Det innebär att det i Västra Götaland 2016 fanns 13 258 KRAV-
certifierade mjölkkor och ca 10 000 KRAV- certifierade dikor. 

Tabell 7. Antal nötkreatur i Västra Götaland 2016, antal och andel som är ekocertifierade, andel som 
är KRAV-certifierade samt länets andel av de ekocertifierade I Sverige.  

Djur- 
katego-
rier 

Antal i lä-
net1) 

Antal 
eko-certi-
fierade i 
länet2) 

Andel eko-cer-
tifierade av to-
talt antal djur i 
länet, % 

Länets andel 
av de eko-
certifierade 
i Sverige, % 

Uppskattad 
andel KRAV-
certifierade 
av ekocertifie-
rade i länet, 
%3) 

Mjölkkor 57 169 13 258 23 % 27 % 100 % 

Dikor 31 342 15 054 48 % 22 % 67 % 

Kor totalt 88 511 28 312 32 % 24 % 81 % 

Ungdjur 
och kal-
var  

167 825 42 803 26 % 24 % 81 % 

Totalt  256 336 

(totalt i Sve-
rige 

1 488 904) 

71 115 28 % 24 % 81 % 

1) Källa SJV JO 20 SM 1701 
2) Källa SJV JO 26 SM 1701 

3) Statistiken över antal och andel KRAV certifierade djur är osäker då antalet inte redovisas på länsnivå 
av KRAV. Andelen KRAV-certifierade inom länet har därför antagits vara samma som på riksnivå. Källa 
KRAV:s Marknadsrapport 2017 
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Antal och andel ekologiska slaktdjur i landet 

Jordbruksverkets officiella statistik över antal och andel slaktade ekologiska djur är 
enbart på riksnivå och särskiljer inte hur stor andel som är KRAV-certifierade. Sta-
tistiken ger heller ingen information om hur stor andel som är sålt som ekologiskt 
kött från slakterierna. 

Andelen slaktade ekologiska djur är lägre än den skulle kunna vara. Andelen av alla 
nötkreatur som är ekologiska är 20 % medan andelen slaktade ekologiska djur är 14 
% (tabell 8). Inom ekologisk produktion är det vanligare att tjurkalvarna kastreras 
och föds upp som stut än vad det är i konventionell produktion.  

Tabell 8. Slaktade nötkreatur i Sverige 2016. Totalt antal slaktade nötkreatur i landet samt andel som 
är uppfödda med certifierade ekologiska produktionsmetoder. I gruppen certifierade finns både djur 
som är certifierade enligt EU:s ekoregelverk och de som också är certifierasde enligt KRAVs regler. 

Djur-ka-
tegorier 

Totalt antal slak-
tade djur (konvent-
ionella och ekolo-
giska)1) 

Beräknat antal slak-
tade konvention-
ella per  
kategori  

Totalt antal slak-
tade eko-certifi-
erade2) per kate-
gori  

Ekolo-
giskt cer-
tifierade 
av totalt 
antal 
slaktade 

 Antal Andel av  
totalt an-
tal 

Antal Andel av 
totalt an-
tal kon-
vention-
ella 

Antal Andel av  
totalt 
antal 
eko 

Andel 

Ko 137 
950 

34 % 113 
921 

32 % 24 
029 

41 % 17 % 

Kviga 55 110 13 % 44 677 13 % 10 
433 

18 % 19 % 

Tjur 167 
540 

41 % 152 
657 

43 % 14 
883 

25 % 9 % 

Stut 34 210 8 % 25 547 7 % 8 663 15 % 25 % 

Kalv 16 200 4 % 14 995 4 % 1 205 2 % 7 % 

Nötkrea-
tur totalt 

411 
010 

 351 
797 

 59 
213 

 14 % 

1) SJV JO 48 SM 1707, 2) JO 27 SM 1701 
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Var tar de ekologiska kalvarna vägen? 

I tabell 9 visas en ansats att beräkna hur många kalvar som föds i ekologiska besätt-
ningar i länet, hur många av dessa som slaktas som KRAV-certifierade ungnöt samt 
andelen som inte stannar kvar i certifiering fram till slakt. Uppgifter över hur stor 
andel av den nuvarande ekologiska slakten som är KRAV-certifierad är bristfällig på 
riksnivå och obefintlig på länsnivå. Uppgifterna i tabellen bygger på antaganden i 
flera led och får bara ses som en grov överslagsberäkning. Underlag har hämtats 
från Jordbruksverkets och KRAV:s officiella statistik samt publicerade rapporter. 

Av länets ca 27 500 ekologiska kalvar slaktas ca 8 000 som KRAV-certifierade ung-
nöt. Om de kalvar räknas bort som behövs för rekrytering, inte är KRAV-certifierade 
eller dör under uppfödningen kvarstår ca 6 000 ungnöt som inte föds upp och slak-
tas som ekologiska nöt utan föds upp och slaktas som konventionella ungnöt. Sta-
tistiken kan inte ge svar på vilka kalvar som är KRAV-certifierade vid födseln men 
som föds upp och slaktas som konventionella. Det ligger nära till hands att anta, 
efter de diskussioner som förts med olika aktörer i branschen, att relativt många 
tjurkalvar födda i ekomjölkbesättningar säljs till konventionella ungnötsuppfödare.  

Tabell 9. Beräknat och uppskattat antal slaktade KRAV-certfierade ungnöt och totalt tillgängligt 
utrymme. 

Djur i länet Uppskat-
tat antal 

Kommentar 

Födda ekocertifie-
rade, kalvar per år, 
ca 

27 500 Baserat på antalet EU-ekologiska och KRAV-certifierade 
mjölk- och dikor i länet är drygt 28 000 

Varav KRAV-certifie-
rade kalvar per år, 
ca 

23 000 Baserat på att 100 % av de ekologiska mjölkkorna och ca 
två tredjedelar av de ekologiska dikorna är KRAV-certifie-
rade  

KRAV-certifierade 
kalvar som kan fö-
das upp till KRAV-
certifierade slakt-
djur, (se kommen-
tar)  

13 900 Orsak till bortfall från totalt antal födda KRAV-certifierade 
kalvar, överslag:  

• Ca 1 800 dödfödda kalvar eller döda under första 
levnadsmånaden, (9 % mjölkras, 6 % köttras)  

• Ca 7 300 kalvar till rekrytering (40 % mjölkras, 20 
% köttras)  

Antal kalvar som 
föds upp till ungnöt 
som idag slaktas 
som KRAV-certifie-
rade, ca 

8 000 • Totalt beräknas att ca 34 000 KRAV-certifierade ungnöt 
(kviga, tjur, stut, kalv) slaktades i riket 2016. Av dessa 
beräknas utifrån Västra Götalands uppskattade andel 
av samtliga KRAV-certifierade ungnöt vara 24 % 

• Okänt hur stor andel av volymen som når ut till mark-
naden som KRAV-certifierad vara och hur mycket som 
säljs som konventionell produkt.  

Kvarstår utrymme 
för ökad KRAV-certi-
fierad slakt  

Drygt  
6 000 

Ungnöt som föds som KRAV-certifierade i Västra Götaland 
men som inte slaktas som KRAV-certifierade 
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Vilka volymer ekokött säljs som ekologiskt? 

Det finns ingen tillförlitlig statistik som visar hur stor andel av de kalvar som föds 
upp ekologiskt som också slaktas som ekologiska och som slutligen når marknaden 
i form av ekologiskt kött. Tidvis är det överskott på ekologiska slaktdjur eller slakt-
detaljer och då säljs detta kött som konventionellt. Överskottet bedöms under se-
nare tid minskat i takt med ökad efterfrågan från konsumenter. 

Diskussion 
Bättre och mer fullständig statistik över den ekologiska produktionen är efterfrå-
gad. Idag är det i stort sett omöjligt att följa vilka vägar de ekologiska djuren tar. 
Frågor som antal djur i länet som är KRAV-certifierade, hur stor den KRAV-certifie-
rade slakten är m.m. går inte att besvara med någon säkerhet. 

I projektet har ändå gjorts en ansats att uppskatta hur många av de årligen totalt 
27 500 i länet födda ekologiska kalvar som når köttdisken som ekologiskt nötkött. 
Bedömningen är att 8 000 ungnöt slaktas som KRAV-certifierade nöt och drygt 
10 000 stannar i besättningen som rekryteringsdjur, dör vid födseln eller under upp-
födningen. Men var tar de resterande 9 000 vägen och varför når de inte konsu-
menterna som ekologiskt kött? 

Generellt gav intervjuerna stor spridning i svar med avseende på hur många kalvar 
som stannar inom ekologisk produktion och det fanns inget tydligt samband att 
gårdsstorlek har betydelse för om kalven förblir ekologisk. Gemensamt för alla 
lantbrukare var att mjölkproducenter hade liten insikt i hur dikoproducenter agerar 
och vice versa. Flera lantbrukare hade även svårt att svara på hur andra 
producenter gör även när det gällde samma typ av produktion. Det verkar alltså 
som att aktiva inom näringen generellt sett inte vet hur stor andel av de ekologiska 
kalvarna som går till konventionell produktion i länet utan svarar utifrån egna 
erfarenheter som då ger geografiska begränsningar.  

Kikar man på beräkningarna från de intervjuade lantbrukarna går 38 % av kalvarna 
till rekrytering i mjölkbesättningarna och 21 % i dikobesättningarna och snittet 
hamnar på 31 % vilket stämmer bra med antagandet i tabell 9 på 32 % (7 300 till 
rekrytering av 23 000 kalvar). Ser man till antalet kalvar som går till konventionellt 
kött ligger mjölkraskalvarna på 39 % och dikalvarna på 74 % i intervjusvaren med 
ett snitt på 52 % vilket är en större andel än de ca 33 % som är oidentifierade kalvar 
i tabell 9. Räknas de ekologiskt uppfödda kvigor som slaktats konventionellt bort 
blir andelen ekologiska kalvar till konventionell produktion 44 % enligt intervjusva-
ren. Antalet lantbrukare för intervjuer var begränsat. Förhoppningsvis hade ett 
större antal intervjuer resulterat i en mer rättvisande uppskattning av andel ekolo-
giskt kött till slakt. Det kan även vara så att andelen ekologiska kalvar som slutligen 
slaktas konventionell är större i dagsläget än de antaganden som gjorts i tabell 9. 

Ca 3 000 av de ekologiska kalvarna, oftast dikalvar, föds i besättningar som är cer-
tifierade enligt EU-ekologiska reglerna men inte KRAV-certifierade. Dessa djur når 
oftast slakten som konventionellt uppfödda djur. Ekologiska mjölkkobesättningar 
är till närmare 100 % KRAV- certifierade, däremot är endast två tredjedelar av eko-
logiska dikobesättningar KRAV- certifierade. Orsaken till skillnaden är den relativt 
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höga merbetalning för ekologisk mjölk som är kopplad till att produktionen är 
KRAV-certifierad. Även för nötkött behöver produktionen vara KRAV-certifierad för 
att få ett högre merpris. Men tillägget per kg kött eller per avvand dikalv är trots 
allt litet eller i vissa fall obefintlig speciellt för mindre besättningar. Förhandling om 
slaktpris, eller marknadsföring av närproducerat kött, kan dessutom ge liknande 
pris för konventionellt som för ekologiskt kött och då blir intresset att driva upp-
födningen ekologisk mindre, vilket framgår av intervjusvaren hos nötköttsuppfö-
darna. Gårdar med stallar med spaltgolvsboxar eller begränsad betesareal har dess-
utom svårt att tillgodose behovet för ekologisk uppfödning vilket också anges som 
bidragande orsaker till varför inte fler nötköttsuppfödare driver sin produktion eko-
logiskt. Att tjurar måste släppas på bete eller slaktas innan 15 juni anges också som 
en orsak i intervjusvaren. 

Efterfrågan på dikalvstjurar för KRAV-certifierad uppfödning är liten, och ska kal-
varna kastreras är det en merkostnad som kräver att uppfödaren har kontrakt på 
ekologiska stutar. Samtidigt är stödet för ekologisk produktion inom landsbygds-
programmet kopplat till att produktionen är certifierad enligt de EU-ekologiska reg-
lerna, inte KRAV:s regelverk, vilket gör att exempelvis dikoproducenter som säljer 
kalvarna på hösten inte ser någon ekonomisk fördel med att vara KRAV-certifierad. 

Uppskattningen är att ca 6 000 av kalvarna som föds i KRAV-certifierade besätt-
ningar föds upp konventionellt. En betydande andel är tjurkalvar födda i KRAV-cer-
tifierad mjölkproduktion. Ganska få KRAV-certifierade mjölkbesättningar behåller 
tjurarna. Det är mer lönsamt att öka mjölkkoantalet än att föda upp slaktdjur om 
företagen har överskott på areal och byggnader, vilket bekräftas av de intervjuade 
KRAV-mjölkproducenterna. Enligt intervjusvaren var det inte många av 
mjölkraskalvarna som stannade kvar på gården till slakt, mindre än 2 % av antalet 
födda kalvar. Det fanns ingen indikation på att antalet kommer öka då de flesta 
mjölkproducenter ansåg att fler mjölkkor ger bättre lönsamhet. Andra orsaker som 
framkom i intervjuerna till varför kalvarna inte stannar i besättningen var platsbrist, 
saknar lämpligt stall för ekologisk ungnöt samt brist på grovfoder och betesareal. 

Regelverket försvårar också försäljning av KRAV-certifierad kalv till specialiserade 
nötköttsproducenter. Avvanda KRAV-certifierade kalvar blir dyra då de måste ha 
KRAV- certifierad mjölk fram till avvänjning vid 3 månaders ålder vilket är en månad 
längre än vanlig avvänjningsålder. Att leverera mjölken till mejeriet ger en intäkt 
medan uppfödningen av kalven ofta leder till en kostnad svarar några av mjölkpro-
ducenterna i intervjuerna. Även om intäkten på kalven täcker kostnaden som vid 
exempelvis ett kalvpris på 40 kr per kg levandevikt så blir intäkten per kg mjölk ut-
fodrad lägre på ca 1 kr till skillnad från 4,50 kr per kg om mjölken levererats till 
mejeriet. 

KRAV:s regler kräver att även tjurar måste ut på bete senast 15 juni. Betesdrift med 
tjurar undviker många producenter både av arbetsmiljöskäl och produktionsekono-
miska skäl då betesdrift ofta leder till försämrad tillväxt med förlängd uppfödnings-
tid som följd. Detta avspeglar sig i statistiken, 24 % av samtliga slaktade ekologiska 
nöt är stutar och 9 % är tjurar. Motsvarande siffror i konventionell produktion är 
att stutarna utgör 6 % och tjurarna 37 % av totalt antal slaktade djur. Kravet på 
betesdrift leder till fler slaktanmälningar innan sommaren vilket gör att slakteriets 
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önskan om jämnare leveranser över året motverkas. KRAV-certifierat nötkött som 
det inte finns avsättning för säljs som konventionellt vilket minskar förutsättningen 
för ett bättre tillägg för KRAV-certifierat nötkött på sikt. Intervjusvaren tyder på att 
de flesta tjurkalvar av mjölkras stutas om de förmedlas vidare till KRAV-certfierad 
uppfödning, medan en större andel av dikalvarna förblir tjurar. Dikalvarna förväntas 
växa bra så att de kan slaktas innan betesläpp medan mjölkraskalvar förmedlas året 
runt, växer långsammare och behöver troligtvis minst en betessäsong. 

En annan grupp kalvar som inte sällan föds upp konventionellt är avvanda KRAV-
certifierade köttraskalvar från mindre besättningar. En orsak är att inköp till KRAV-
certifierad produktion får göras från maximalt tre besättningar per år, annars måste 
besättningen anslutas till hälsoprogram.  

Däremot är det några kategorier som oftast föds upp och slaktas som KRAV-certifi-
erade trots det låga ekotillägget. Exempel är KRAV-certifierade mjölkkor samt kvi-
gor och stutar från KRAV-certifierad dikoproduktion. I nuläget bedöms det ökande 
antalet KRAV-certifierade mjölkkor tillgodose en allt större andel av efterfrågan på 
främst ekologisk nötfärs. Koköttet kan ses som en biprodukt till mjölkproduktionen 
och det i vissa fall mycket låga tillägget på KRAV-certifierat kokött begränsar inte 
tillförseln. En annan grupp är kvigkalvar och stutar från integrerade KRAV-certifie-
rade dikobesättningar som också kan acceptera ett lågt ekopåslag då större delen 
av intäkterna kommer t.ex. från stöd för ekologisk produktion och skötsel av natur-
betesmarker. Statistiken stödjer detta antagande då nästan 75 % den ekologiska 
slakten utgörs av hondjur och stutar. Så länge dessa grupper tillgodoser en bety-
dande del av behovet av ekologiskt kött behövs inte uppfödning av de grupper av 
kalvar som kostar mer att föda upp ekologiskt. 

Av intervjusvaren framgick det att samarbete lantbrukare emellan var det som 
gällde när kalvar förmedlades inom ekologisk produktion. Få hade skrivit 
mellangårdsavtal men var nöjda över samarbetet där muntlig överenskommelse 
om bland annat hälsostatus, vaccinering, avhorning, kastrering, vikt och givetvis 
prissättning diskuterats. 

I KRAV:s regler går att läsa att hälften av det dagliga energibehovet ska komma från 
mjölkgivan under mjölkperioden. Det står inte definierat vad energibehovet är och 
då man räknar på olika tillväxthastigheter så varierar energibehovet vilket gör att 
vid en högre tillväxt kan mjölkgivan bli ganska hög i slutet av de tre månaderna. 
Räknar man med att nedtrappning kan ske i takt med att kalven växer så kan det 
ändå bli så att givan ökar om energibehovet beräknas utifrån högre tillväxtkrav 
samtidigt som kalvens vikt ökar. Här hade det underlättat om ett minimum för 
energi från mjölk angetts eller om energibehovet istället summerats för hela peri-
oden och att mjölkgivan under perioden täcker hälften av energibehovet. Vanligtvis 
underlättar det att sänka mjölkgivan successivt för att underlätta avvänjning men 
det motverkas om givan ska höjas vecka för vecka. Troligtvis gör inte detta någon 
skillnad rent praktiskt ute på gårdarna men räknar man mer noga och på en högre 
tillväxt skulle säkert fler behöva ligga högre i mjölkgiva i slutet av mjölkperioden än 
vad de gör idag.  
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I början av projektet var marknaden för ekologiskt nötkött i balans under större 
delen av året i Sverige. Men under 2018 har marknadsläget svängt till ett överskott. 
Under projektets gång hade delar av Sverige torka med foderbrist som följd och 
slaktköer började byggas på under 2017. Efter att hela Sverige drabbats av torkan 
sommaren 2018 ökar slaktköerna igen och många har svårt att sälja kalv vilket inte 
gynnar priset på kalv och nötkött, varken för konventionella eller ekologiska 
lantbrukare. Under ett långsiktigt perspektiv behövs en skillnad på priset för 
konventionellt och ekologiskt nötkött för att fler nötköttsproducenter ska välja att 
föda upp ungdjur ekologiskt. Frågan är vem som ska ta ansvar för priset på 
ekologiskt nötkött?  
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Bilaga 1 

Intervju slakterier 

Statistikfrågor 

• Uppskattning (ekomjölkraskalvar): 

o Andel av ekomjölkraskalvarna som säljs till ekologisk 

slutuppfödning (KRAV kontra EU ekologisk)? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekomjölkbesättningarna för 

ekoköttsuppfödning? 

o Skillnad om kalvarna föds upp ekologiskt eller konventionell 

beroende på små eller stora ekomjölksproducenter? 

o Andel ekomjölkraskalvar som säljs via förmedling resp mellan 

gårdar direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de mjölkrastjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

o Skillnad i andel som säljs som 2 v kalv (eko- jmf med konventionella 

besättningar)? 

• Uppskattning (ekodikalvar): 

o Andel av ekodikalvarna som säljs till ekologisk (KRAV?) 

slutuppfödning? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekodikobesättningarna för 

ekoköttuppfödning? 

o Skillnad var kalvarna går (eko eller konventionell uppfödning) 

mellan små och stora ekodikoproducenter? 

o Andel ekodikalvar som säljs via förmedling respektive mellan 

gårdar direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de dikotjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

Den intervjuades uppfattning varför ekologiska kalvar går till konventionell 
produktion istället för fortsatt ekologisk uppfödning? 
Öppna frågor:  

1. Varför går ekologiska mjölkkalvar till konventionell köttuppfödning? 

2. Varför går ekologiska dikalvar till konventionell köttuppfödning? 

3. Varför vill inte fler specialiserade nötköttsproducenter vara KRAV/EU 

ekologiska djur? 
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Den intervjuades uppfattning om hur få fler kalvar att slaktas ekologiskt? 

Övriga diskussionsfrågor till slakterier 

• Fördelning av ekoslakt över året-hur ser det ut och hur vill slakten ha det? 

• Hur är slakterierna intresse för att stimulera uppfödning av ekologisk 

mjölkraskalv?  

• Vad ligger klassningsgränser för ekologiska mjölkrasungnöt?  

• Hur få mjölkraskalvar intressant (köttrasins?)  

• Trender framöver 
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Intervju rådgivare och certifierare 

Statistikfrågor 

o Andel av ekomjölkraskalvarna som säljs till ekologisk 

slutuppfödning (KRAV kontra EU eklogisk)? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekomjölkbesättningarna för 

ekoköttsuppfödning? 

o Skillnad om kalvarna föds upp ekologiskt eller konventionell 

beroende på små eller stora ekomjölksproducenter? 

o Andel ekomjölkraskalvar som säljs via förmedling resp mellan 

gårdar direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de mjölkrastjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

o Skillnad i andel som säljs som 2 v kalv (eko- jmf med konventionella 

besättningar)? 

• Uppskattning (ekodikalvar): 

o Andel av ekodikalvarna som säljs till ekologisk (KRAV?) 

slutuppfödning? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekodikobesättningarna för 

ekoköttuppfödning? 

o Skillnad var kalvarna går (eko eller konventionell uppfödning) 

mellan små och stora ekodikoproducenter? 

o Andel ekodikalvar som säljs via förmedling respektive mellan 

gårdar direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de dikotjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

Den intervjuades uppfattning varför ekologiska kalvar går till konventionell 
produktion istället för fortsatt ekologisk uppfödning? 
Öppna frågor:  

1. Varför går ekologiska mjölkkalvar till konventionell köttuppfödning? 

2. Varför går ekologiska dikalvar till konventionell köttuppfödning? 

3. Varför vill inte fler specialiserade nötköttsproducenter vara KRAV/EU 

ekologiska djur? 

 
Den intervjuades uppfattning om hur få fler kalvar att slaktas ekologiskt? 

Övriga diskussionsfrågor till certifierare 
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Intervju mjölkproducenter 

Statistikfrågor 

• Hur gör den intervjuade lantbrukaren: 

o Antal kalvar per år 

o Antal till rekrytering 

o Antal till egenuppfödning slakt 

o Antal som säljs 

o Ålder försäljning 

o Säljs till konventionell eller ekologisk slutuppfödning 

o Förmedling eller direkt 

o Övrigt 

• Lantbrukarens uppfattning/uppskattning (ekomjölkraskalvar) generellt: 

o Andel av ekomjölkraskalvarna som säljs till ekologisk 

slutuppfödning (KRAV kontra EU eklogisk)? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekomjölkbesättningarna för 

ekoköttsuppfödning? 

o Skillnad om kalvarna föds upp ekologiskt eller konventionell 

beroende på små eller stora ekomjölksproducenter? 

o Andel ekomjölkraskalvar som säljs via förmedling resp mellan 

gårdar direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de mjölkrastjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

o Skillnad i andel som säljs som 2 v kalv (eko- jmf med konventionella 

besättningar)? 

Öppen fråga: Lantbrukarens uppfattning om varför ekologiska kalvar går till 
konventionell köttuppfödning? 
 
Öppen fråga: Lantbrukarens uppfattning om varför de ekologiska 
mjölkproducenterna inte föder upp kalvarna själva  
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Intervju dikoproducenter 

Statistikfrågor 

• Hur gör den intervjuade lantbrukaren: 

o Antal kalvar per år 

o Antal till rekrytering 

o Antal till egenuppfödning slakt 

o Antal som säljs 

o Ålder försäljning 

o Säljs till konventionell eller ekologisk slutuppfödning 

o Förmedling eller direkt 

o Övrigt 

• Lantbrukarens uppfattning/uppskattning (ekodikalvar) generellt: 

o Andel av ekodikalvarna som säljs till ekologisk (KRAV?) 

slutuppfödning? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekodikobesättningarna för 

ekoköttuppfödning? 

o Skillnad om kalvarna föds upp ekologiskt eller konventionell 

beroende på små eller stora ekodikoproducenter? 

o Andel ekodikalvar som säljs via förmedling resp mellan gårdar 

direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de dikotjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

Öppen fråga: Lantbrukarens uppfattning om varför ekologiska kalvar går till 
konventionell köttuppfödning? 
 
Öppen fråga: Lantbrukarens uppfattning om varför de ekologiska 
dikoproducenterna inte föder upp kalvarna själva  
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Intervju specialiserade nötköttsproducenter 

• Hur gör den intervjuade lantbrukaren: 

o Antal kalvar per år 

o Antal inköpta från ekologiska besättningar 

o Antal besättningar totalt 

o konventionell eller ekologisk slutuppfödning 

o Förmedling eller direkt 

o Övrigt 

• Lantbrukarens uppfattning/uppskattning (ekodikalvar) generellt: 

o Andel av ekodikalvarna som säljs till ekologisk (KRAV?) 

slutuppfödning? 

o Andel av kalvarna som behålls i ekodikobesättningarna för 

ekoköttuppfödning? 

o Skillnad om kalvarna föds upp ekologiskt eller konventionell 

beroende på små eller stora ekodikoproducenter? 

o Andel ekodikalvar som säljs via förmedling resp mellan gårdar 

direkt? 

o Skillnad i förmedlingssätt beroende på om köparbesättning är eko 

eller konventionell? 

o Stutas de dikotjurkalvar som säljs till ekouppfödning? 

 
Öppen fråga: Lantbrukarens uppfattning om varför ekologiska kalvar går till 
konventionell köttuppfödning? 



 

 

 


